
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NINH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:             /QĐ-UBND 

 

Ninh Thuận, ngày      tháng 02  năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực tài 

chính đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các huyện, thành phố  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 

Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 

14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị 

định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 92/2017/NĐ-

CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của 

Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ 

tục hành chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP;  

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của 

Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát 

thủ tục hành chính; Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05 tháng 4 năm 2023 

của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về Quy định một số nội dung 

và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính 

và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;  

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, 

Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng 

số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất; 

 Căn cứ Quyết định số 1527/QĐ-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2024 của 

Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành lĩnh vực 

tài chính đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, thành phố; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 662/TTr-STC 

ngày 19 tháng 02 năm 2025 và ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn 

bản số 838/STNMT-VPĐKĐĐ ngày 18 tháng 02 năm 2025, 



2 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực 

tài chính đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các huyện, thành phố 

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (đính kèm 02 phụ lục). 

Điều 2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền 

thông, UBND các huyện, thành phố trên cơ sở Quy trình nội bộ được phê duyệt 

tại Điều 1 Quyết định này, xây dựng quy trình điện tử theo quy định tại khoản 4 

Điều 36 Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ và Điều 8 

Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm 

Văn phòng Chính phủ. Hoàn thành quy trình điện tử trong thời hạn 10 ngày làm 

việc kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành 

cấp tỉnh; Thủ trưởng cơ quan Thuế; Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính 

công tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3;  

- Bộ Tài chính; Bộ NN&MT 

- Cục KSTTHC (Văn phòng CP);   (báo cáo) 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;  

- TT. CNTTTT (Sở TTTT);  

- VPUB: LĐ, KTTH, TCD;  

- Lưu: VT, PVHCC. NTL 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Lê Huyền 



 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH NINH THUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

PHỤ LỤC I 

Danh mục TTHC lĩnh vực tài chính đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của 

UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

 (Kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày    /02/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh)  

 
 

STT Tên thủ tục hành chính 
Thời gian 

giải quyết 

Cơ quan 

thực hiện 

Phí,  

lệ phí 
Căn cứ pháp lý 

1 

Thủ tục khấu trừ kinh phí 

bồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư 

30 ngày làm 

việc kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ 

UBND cấp 

huyện, 

thành phố 
Không 

Nghị định số 

103/2024/NĐ-

CP ngày 

30/7/2024 của 

Chính phủ quy 

định về tiền sử 

dụng đất, tiền 

thuê đất 

2 

Thủ tục ghi nợ tiền sử 

dụng đất của hộ gia đình, 

cá nhân trong trường hợp 

được bố trí tái định cư 

Cùng với thời 

hạn cấp giấy 

chứng nhận 

quyền sử dụng 

đất theo quy 

định tại Nghị 

định về cấp 

giấy chứng 

nhận (03 ngày 

làm việc) 

UBND cấp 

huyện, 

thành phố 
Không 

3 

Thủ tục thanh toán, xóa 

nợ tiền sử dụng đất đối 

với hộ gia đình, cá nhân 

được ghi nợ 

01 ngày làm 

việc kể từ ngày 

nhận đủ hồ sơ. 

UBND cấp 

huyện, 

thành phố 
Không 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                TỈNH NINH THUẬN                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

PHỤ LỤC II 

Quy trình nội bộ giải quyết TTHC lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các huyện, thành phố 

 (Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày     /02/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)  

 

1. Thủ tục: “Khấu trừ kinh phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư”  

Người sử dụng đất phối hợp với đơn vị, Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư lập và nộp Hồ sơ đề nghị khấu trừ kinh 

phí bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cùng với hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất tại Bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả cấp huyện. 

Thời gian thực hiện: 30 ngày làm việc, kể từ khi nhận đủ hồ sơ. 
 

Trình tự 

công việc 
Chức danh, vị trí Nội dung công việc 

Thời gian 

thực hiện 

Bước 1 
Công chức tại Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả cấp huyện (Phòng 

Tài nguyên và Môi trường)  

- Kiểm tra, tiếp nhận hồ sơ, nếu hồ sơ hợp lệ, đúng quy định thì viết giấy biên 

nhận, hẹn ngày trả kết quả. 

- Số hóa hồ sơ, quét (scan) cập nhật vào phần mềm Cổng dịch vụ công. 

- Chuyển ngay các hồ sơ theo quy định cho Phòng Tài chính - Kế hoạch xem 

xét, giải quyết. 

0,5 ngày 

Bước 2 
Công chức của Phòng Tài chính 

- Kế hoạch 

Căn cứ vào chứng từ, hồ sơ theo quy định, thực hiện rà soát và dự thảo văn 

bản xác nhận số tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được trừ vào tiền sử dụng 

đất, tiền thuê đất gửi cho cơ quan thuế thực hiện việc trừ số tiền ứng trước 

vào tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, trình Lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế 

hoạch xét duyệt. 

25,0 ngày 

Bước 3 
Lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế 

hoạch 
Xét duyệt văn bản, 2,0 ngày 

Bước 4 Lãnh đạo UBND cấp huyện Ký duyệt văn bản. 1,0 ngày 



2 

Bước 5 Công chức của Phòng Tài chính 

- Kế hoạch 

- Số hóa hồ sơ, quét (scan) cập nhật vào phần mềm Cổng dịch vụ công. 

- Chuyển hồ sơ cho công chức tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện. 
1,0 ngày 

Bước 6 Công chức tại Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả cấp huyện 
Vào sổ theo dõi, trả kết quả. 0,5 ngày 

Tổng thời gian thực hiện TTHC: 30 ngày 

 

2. Thủ tục: Ghi nợ tiền sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân trong trường hợp được bố trí tái định cư 

Thời gian thực hiện: 03 ngày làm việc, kể từ khi nhận đủ hồ sơ (Cùng thời hạn cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định 

tại Nghị định về cấp giấy chứng nhận) 
 

Trình tự 

công việc 
Chức danh, vị trí Nội dung công việc 

Thời gian 

thực hiện 

Giai đoạn 1: 1,5 ngày (kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ đến ngày chuyển thông tin đến cơ quan thuế) 

Bước 1 
Công chức tại Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả cấp huyện (Phòng 

Tài nguyên và Môi trường)  

- Kiểm tra, tiếp nhận hồ sơ, nếu hồ sơ hợp lệ, đúng quy định thì viết giấy biên 

nhận, hẹn ngày trả kết quả. 

- Số hóa hồ sơ, quét (scan) cập nhật vào phần mềm Cổng dịch vụ công. 

- Chuyển ngay các hồ sơ theo quy định cho Phòng Tài nguyên và Môi xem 

xét, giải quyết. 

0,5 ngày 

Bước 2 

Công chức của Phòng Tài 

nguyên và Môi  

Rà soát, kiểm tra hồ sơ và Lập Phiếu chuyển thông tin gửi đến cơ quan thuế 

và các cơ quan liên quan (Phiếu chuyển có nội dung về đối tượng được ghi 

nợ, thời hạn sử dụng đất được ghi nợ); trình Lãnh đạo Phòng Tài nguyên và 

Môi ký duyệt. 
1,0 ngày 

Lãnh đạo Phòng Tài nguyên và 

Môi 
Ký duyệt 

Công chức của Phòng Tài 

nguyên và Môi 
Chuyển thông tin đến cơ quan thuế 

Bước 3 Cơ quan Thuế Ban hành thông báo theo quy định gửi đến hộ gia đình, cá nhân, cơ quan có 
Không tính 

thời gian 



3 

chức năng quản lý đất đai và cơ quan liên quan (nếu cần) trong thời hạn 

không quá 05 ngày làm việc kể từ ngày ra thông báo. Thông báo gồm các nội 

dung: 

- Tổng số tiền sử dụng đất hộ gia đình, cá nhân phải nộp; 

- Số tiền sử dụng đất không được ghi nợ (số tiền bồi thường, hỗ trợ về đất mà 

hộ gia đình, cá nhân được nhận); 

- Số tiền sử dụng đất được ghi nợ = Tổng số tiền sử dụng đất phải nộp - Số 

tiền sử dụng đất không được ghi nợ. 

thực hiện 

TTHC 

Giai đoạn 2: 1,5 ngày (kể từ ngày Phòng Tài nguyên và Môi trường tiếp nhận chứng từ nộp số tiền sử dụng đất không được ghi nợ (nếu có) 

vào ngân sách nhà nước theo thông báo của cơ quan thuế của hộ gia đình, cá nhân) 

Bước 4 

Công chức của Phòng Tài 

nguyên và Môi trường   
Hoàn thiện hồ sơ, tham mưu trình ký hồ sơ cấp Giấy chứng nhận. 

0,5 ngày 

Lãnh đạo Phòng Tài nguyên và 

Môi trường 
Ký duyệt hồ sơ trình cấp Giấy chứng nhận. 

Bước 5 Lãnh đạo UBND cấp huyện Ký cấp Giấy chứng nhận. 0,5 ngày 

Bước 6 

Công chức của Phòng Tài 

nguyên và Môi trường   

- Số hóa hồ sơ, quét (scan) cập nhật vào phần mềm Cổng dịch vụ công. 

- Chuyển hồ sơ cho công chức tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện. 
0,5 ngày 

Công chức tại Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả cấp huyện 
Vào sổ theo dõi, trả kết quả. 

Tổng thời gian thực hiện TTHC:  03 ngày 

 

3. Thủ tục: Thanh toán, xóa nợ tiền sử dụng đất đối với hộ gia đình, cá nhân được ghi nợ 

Căn cứ thời hạn ghi nợ theo quy định tại Nghị định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất, Nghị định về cấp giấy 

chứng nhận, hộ gia đình, cá nhân thực hiện thanh toán nợ tiền sử dụng đất bằng cách nộp một lần tiền sử dụng đất còn nợ vào ngân sách nhà 

nước theo quy định của pháp luật về quản lý thuế. 



4 

Cơ quan thu ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật về quản lý thuế có trách nhiệm thu tiền sử dụng đất còn nợ theo số nợ 

ghi trên Giấy chứng nhận hoặc Thông báo của cơ quan thuế và cung cấp chứng từ cho hộ gia đình, cá nhân; đồng thời chuyển thông tin về số 

tiền thu được của hộ gia đình, cá nhân đến các cơ quan liên quan theo quy định. 

Cơ quan thuế ban hành Thông báo về việc xác nhận việc hoàn thành nghĩa vụ tài chính về thu tiền sử dụng đất thực hiện theo Mẫu số 

03 tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này. 

Người sử dụng đất nộp hồ sơ đến Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện 

Thời gian thực hiện: 01 ngày làm việc, kể từ khi nhận đủ hồ sơ. 
 

Trình tự 

công việc 
Chức danh, vị trí Nội dung công việc 

Thời gian 

thực hiện 

Bước 1 

Công chức tại Bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả cấp huyện (Chi 

nhánh Văn phòng Đăng ký đất 

đai) 

- Kiểm tra, tiếp nhận hồ sơ, nếu hồ sơ hợp lệ, đúng quy định thì viết giấy biên 

nhận, hẹn ngày trả kết quả. 

- Số hóa hồ sơ, quét (scan) cập nhật vào phần mềm Cổng dịch vụ công. 

- Chuyển ngay các hồ sơ theo quy định cho Chi nhánh Văn phòng Đăng ký 

đất đai xem xét, giải quyết. 

1/4 ngày 

Bước 2 

Viên chức, người lao động của 

Chi nhánh Văn phòng Đăng ký 

đất đai 

Trình Lãnh đạo Chi nhánh VPĐKĐĐ cấp mới Giấy chứng nhận hoặc xác 

nhận thay đổi trên Giấy chứng nhận đã cấp. 
0,5 ngày 

Lãnh đạo Chi nhánh Văn phòng 

Đăng ký đất đai Ký duyệt. 

Bước 3 

Viên chức, người lao động của 

Chi nhánh Văn phòng Đăng ký 

đất đai 

- Thực hiện chỉnh lý, cập nhật biến động vào hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu đất 

đai. 

- Chuyển kết quả cho Bộ phận một cửa cấp huyện 1/4 ngày 

Công chức tại Trung tâm Phục 

vụ hành chính công tỉnh. 
Vào sổ theo dõi, trả kết quả. 

Tổng thời gian thực hiện TTHC: 01 ngày 

 


	loai_1
	loai_1_name
	dieu_1
	bieumau_ms_03_pl1_103_2024_nd_cp

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T07:05:17+0700
	HÀ NỘI
	Lê Huyền<lehuyen@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-02-26T07:44:30+0700


		2025-02-26T07:44:51+0700


		2025-02-26T08:02:19+0700


		2025-02-26T08:02:57+0700


		2025-02-26T08:03:17+0700


		2025-02-26T08:04:05+0700


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2025-02-26T08:06:00+0700


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2025-02-26T08:06:17+0700


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2025-02-26T08:06:39+0700




